АДМИНИСТРАЦИЯ КЫШТЫМСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

_________________________________________________________________

от 09.04.2012     № 982                                                                                           г. Кыштым

	Об утверждении муниципальной целевой Программы по социальной поддержке лиц, замещавших должности муниципальной службы, граждан, имеющих звания «Почетный гражданин города Кыштыма», «Почетный председатель Совета ветеранов первичной организации Кыштымского городского округа», лиц, награжденных знаком отличия «За заслуги перед Кыштымским городским округом», на  2012-2014 годы

Во исполнение Положения о назначении и выплате пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим должности муниципальной службы Кыштымского городского округа, утвержденного решением Собрания депутатов Кыштымского городского округа от 24.06.2010 г. № 58 (в редакции решения от 28.10.2010 г. № 131), Положения о знаке отличия «За заслуги перед Кыштымским городским округом», утвержденного решением Собрания депутатов Кыштымского округа от 24.08.2006 г. № 157 (в редакции решения от 20.11.2008 г. № 248), Положения о присвоении звания «Почетный гражданин города Кыштыма», утвержденного Постановлением Городского собрания г. Кыштыма от 06.05.1997 г. № 25 (в редакции решения от 20.12.2007 г. № 270), Положения о присвоении звания «Почетный председатель Совета ветеранов первичной организации Кыштымского городского округа», утвержденного решением Собрания депутатов Кыштымского городского округа от 18.02.2010 г. № 28,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить муниципальную целевую Программу по социальной поддержке лиц, замещавших должности муниципальной службы, граждан, имеющих звания «Почетный гражданин города Кыштыма», «Почетный председатель Совета ветеранов первичной организации Кыштымского городского округа», лиц,  награжденных знаком отличия «За заслуги перед Кыштымским городским округом», на 2012-2014 годы (Приложение).

2. Организацию исполнения Программы по социальной поддержке лиц, замещавших должности муниципальной службы, граждан, имеющих звания «Почетный гражданин города Кыштыма», «Почетный председатель Совета ветеранов первичной организации Кыштымского городского округа», лиц, награжденных знаком отличия «За заслуги перед Кыштымским городским округом», на 2012-2014 годы возложить на Управление социальной защиты населения администрации  Кыштымского городского округа (Лашманова С.Г.).

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Кыштымского городского округа по социальной сфере Саланчук Е.Ю.

Глава Кыштымского городского округа

        Л.А. Шеболаева

Приложение

к постановлению Администрации

Кыштымского городского округа

от «09»  04  2012г. № 982
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ЦЕЛЕВАЯ Программа

«социальная поддержка лиц, замещавших должности муниципальной службы, граждан, имеющих звание «Почетный гражданин города Кыштыма», «Почетный председатель Совета ветеранов первичной организации Кыштымского городского округа», лиц,

 награжденных знаком отличия «За заслуги перед Кыштымским городским округом»,

на 2012 - 2014 годы»
г. Кыштым
2012 год

ПАСПОРТ

Муниципальной целевой Программы

 «Социальная поддержка лиц, замещавших должности муниципальной службы, лиц, имеющих звание «Почетный гражданин города Кыштыма», «Почетный председатель Совета ветеранов первичной организации Кыштымского городского округа», лиц,

 награжденных знаком отличия

 «За заслуги перед Кыштымским городским округом»,

на 2012-2014 годы»
	Наименование Программы
	Социальная поддержка лиц, замещавших должности муниципальной службы, лиц, имеющих звание «Почетный гражданин города Кыштыма», «Почетный председатель Совета ветеранов первичной организации Кыштымского городского округа», лиц, награжденных знаком отличия «За заслуги перед Кыштымским городским округом», на 2012-2014 годы

	Основания для разработки
	Социальная поддержка отдельных категорий граждан

	Заказчик программы
	Администрация Кыштымского городского округа

	Основные разработчики Программы
	Управление социальной защиты населения администрации Кыштымского городского округа

	Цели и задачи Программы

Цель Программы – создание условий, побуждающих к участию жителей Кыштымского городского округа в общественной жизни города. Содействие гражданам отдельных категорий, проживающим на территории Кыштымского городского округа, в поддержке достойного уровня жизни.

Задачи Программы:

1) обеспечение адресности и обоснованности социальной поддержки;

2) обеспечение своевременности выплаты пенсии за выслугу лет, лицам, замещавшим должности муниципальной службы;

3) обеспечение своевременных выплат гражданам, имеющим звание «Почетный гражданин города Кыштыма», «Почетный председатель Совета ветеранов первичной организации Кыштымского городского округа»;

4) обеспечение своевременной выплаты гражданам, награжденным знаком отличия «За заслуги перед Кыштымским городским округом»;

5) обеспечение единства требований и равенства условий для социальной поддержки вышеуказанных категорий граждан

	Важнейшие целевые индикаторы
	Целевыми показателями Программы, позволяющими оценить ход реализации данных мероприятий, будут являться:

1) сохранение  либо  увеличение количества граждан, получивших социальную поддержку;

2) своевременность  оказания   социальной поддержки.

	Исполнители Программы
	Администрация Кыштымского городского округа

Управление социальной защиты населения администрации Кыштымского городского округа

	Сроки и этапы реализации Программы
	2012-2014 годы

	Перечень программных мероприятий
	1) ежемесячная выплата пенсий за выслугу лет лицам, замещавшим должности муниципальной службы;

2) ежеквартальные выплаты гражданам, имеющим почетные звания Кыштымского городского округа;

3) единовременная выплата гражданам, награжденным знаком отличия «За заслуги перед Кыштымским городским округом»

	Объемы и источники финансирования
	средства местного бюджета – 1741,5 тыс.руб.

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы

	Обеспечение своевременной 100 % выплаты социальной поддержки:

выплата пенсий за выслугу лет лицам, замещавшим должности муниципальной службы и имеющим право на указанную выплату;
единовременная выплата гражданам, награжденным знаком отличия « За заслуги перед Кыштымским городским округом»;
ежеквартальная выплата гражданам, имеющим звание «Почетный гражданин города Кыштыма», «Почетный председатель Совета ветеранов первичной организации Кыштымского городского округа»

Основные характеристики

Программы по социальной поддержке лиц, замещавших должности муниципальной службы, граждан, имеющих звание «Почетный гражданин города Кыштыма», «Почетный председатель Совета ветеранов первичной организации Кыштымского городского округа», лиц,

 награжденных знаком отличия

 «За заслуги перед Кыштымским городским округом»,

на 2012-2014 годы
1. Общие положения

Программа направлена на поощрение и поддержку граждан, активно участвующих в общественной жизни города, деятельность которых внесла значительный вклад в развитие Кыштымского городского округа.

Реализация вопросов местного значения осуществляется в соответствии с Положением о назначении и выплате пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим должности муниципальной службы Кыштымского городского округа, утвержденным решением Собрания депутатов Кыштымского городского округа от 24.06.2010 г. № 58 (в редакции решения от 28.10.2010 №131), Положением о знаке отличия «За заслуги перед Кыштымским городским округом», утвержденным решением Собрания депутатов Кыштымского городского округа от 24.08.2006 г. №157 (в редакции решения от 20.11.08 №248), Положением о присвоении звания «Почетный гражданин города Кыштыма» утвержденным Постановлением Городского собрания г. Кыштыма от 06.05.1997 г. №25 (в редакции решения от 20.12.2007 №270), Положением о присвоении звания «Почетный председатель Совета ветеранов первичной организации Кыштымского городского округа», утвержденным решением Собрания депутатов Кыштымского городского округа от 18.02.2010 г. № 28.

 2. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами
В настоящее время социальная защита населения является одной из немногих отраслей, охватывающих большую часть населения. Постоянно расширяется круг вопросов, входящих в сферу социальной защиты.

Проведение эффективной социальной политики направленно на повышение качества жизни населения, обеспечение высокого уровня социальной защищенности отдельных категорий жителей Кыштымского городского округа.

Необходимость программы обусловлена наличием в Кыштымском городском округе категорий граждан, на которых распространяется  данная программа.

В 2011 г. количество  граждан, охваченных программой 25 человек, в том числе:

7 человек - пенсии  за выслугу лет лицам, замещавшим должности муниципальной службы и имеющих право на указанную пенсию;

1 человек - единовременная денежная премия   гражданам, награжденным знаком отличия «За заслуги перед Кыштымским городским округом»;

13 человек - ежеквартальная выплата  гражданам, имеющим звание «Почетный гражданин города Кыштыма»;

4 человека - ежеквартальная  материальная помощь гражданам, имеющим

звание «Почетный председатель Совета ветеранов первичной организации Кыштымского городского округа».
          В 2012 г.  количество граждан будет составлять 25 человек, в том числе:

5 человек - пенсии  за выслугу лет лицам, замещавшим должности муниципальной службы и имеющих право на указанную пенсию;

3 человек - единовременная денежная премия   гражданам, награжденным знаком отличия «За заслуги перед Кыштымским городским округом»;

13 человек - ежеквартальная выплата  гражданам, имеющим звание «Почетный гражданин города Кыштыма»;

4 человека - ежеквартальная  материальная помощь гражданам, имеющим

звание «Почетный председатель Совета ветеранов первичной организации Кыштымского городского округа».

Мероприятия программы обусловлены созданиеми организационных, информационных, финансовых условий для социальной поддержки лиц, замещавших должности муниципальной службы, граждан имеющих звание «Почетный гражданин города Кыштыма», «Почетный председатель Совета ветеранов первичной организации Кыштымского городского округа», лиц, награжденных знаком отличия «За заслуги перед Кыштымским городским округом», с учетом личных заслуг и достижений.

3. Основная цели и задачи  Программы
Целью программы является создание условий, побуждающих к участию жителей Кыштымского городского округа в общественной жизни города. Содействие гражданам отдельных категорий, проживающим на территории Кыштымского городского округа, в  поддержке достойного уровня жизни.

Реализация основной цели программы достигается через оказание дополнительных мер социальной поддержки для повышения качества жизни граждан, проживающих в Кыштымском городском округе, поощрение граждан, деятельность которых внесла значительный вклад в развитие округа.

         Задачи программы:
         - обеспечение адресности и обоснованности социальной поддержки;

         - обеспечение  своевременности  выплаты  пенсии за выслугу лет, лицам, замещавшим должности муниципальной службы;

         - обеспечение   своевременных   выплат  гражданам,  имеющим звание «Почетный гражданин города Кыштыма», «Почетный председатель Совета ветеранов первичной организации Кыштымского городского округа»;

         - обеспечение своевременной выплаты гражданам, награжденным знаком отличия «За заслуги перед Кыштымским городским округом»;

         - обеспечение единства требований и равенства условий для социальной поддержки вышеуказанных категорий граждан

4. Сроки и этапы реализации

          Сроки и этапы реализации Программы 2012-2014 годы.
5. Ресурсное обеспечение

           Ресурсное обеспечение мероприятий Программы осуществляется из местного бюджета.
6. Ожидаемые результаты

реализация мероприятий Программы

Программа носит исключительно социальный характер, поэтому ожидаемые результаты могут быть только социальными и выражаются в количестве граждан, охваченных мероприятиями Программы. Социальный эффект от выполнения мероприятий программы заключается в:

улучшении условий жизни отдельных категорий граждан и повышении ее качества путем оказания различных видов помощи, определенных программными мероприятиями;

усилении активности граждан в деятельности ветеранских организаций и общественной жизни Кыштымского городского округа.

Целевыми показателями Программы, позволяющими оценить ход реализации данных мероприятий, будут являться:

1) сохранение либо увеличение количества граждан, получивших социальную поддержку;

2) своевременность оказания социальной поддержки.
7. Организация управления

Механизм реализации Программы основан на тесном взаимодействии Администрации Кыштымского городского округа и Управления социальной защиты населения администрации Кыштымского городского округа.

Администрация Кыштымского городского округа, являясь муниципальным заказчиком Программы, осуществляет финансовое обеспечение мероприятий Программы из средств местного бюджета и контролирует выполнение Программы.

Управление социальной защиты населения администрации Кыштымского городского округа является ответственным исполнителем Программы.
8. Перечень мероприятий

Программы по социальной поддержке лиц, замещавших должности муниципальной службы, граждан, имеющих звание «Почетный гражданин города Кыштыма», «Почетный председатель Совета ветеранов первичной организации Кыштымского городского округа», лиц,

 награжденных знаком отличия

 «За заслуги перед Кыштымским городским округом»,

на 2012 - 2014 годы
	№
	Наименование выплаты
	Объем финансирования, тыс.руб.
	Источник источники финансирования
	Исполнитель
	Ожидаемый результат от реализации мероприятия

	Всего на 2012 – 2014 годы
	2012 год
	2013 год
	2014 год

	1.
	Пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим должности муниципальной службы и имеющим право на указанную пенсию
	1189,5
	396,5
	396,5
	396,5
	Местный бюджет
	УСЗН
	Организация своевременной и в полном объеме выплаты

	2.
	Единовременная денежная премия гражданам, награжденным знаком отличия « За заслуги перед Кыштымским городским округом»
	90,0
	30,0
	30,0
	30,0
	Местный бюджет
	УСЗН
	Своевременное
получение

единовременной денежной премии

	3.
	Ежеквартальная выплата гражданам, имеющим звание «Почетный гражданин города Кыштыма»
	390,0
	130,0
	130,0
	130,0
	Местный бюджет
	УСЗН
	Организация своевременной и в полном объеме выплаты

	4.
	Ежеквартальная материальная помощь гражданам, имеющим звание «Почетный председатель Совета ветеранов первичной организации Кыштымского городского округа»
	72,0
	24,0
	24,0
	24,0
	Местный бюджет
	УСЗН
	Организация своевременной и в полном объеме выплаты

	ИТОГО:
	1741,5
	580,5
	580,5
	580,5

Заместитель Главы

Кыштымского городского округа

по социальной сфере

                                                           Е.Ю. Саланчук